
Abstrakt 

Cíl: Cílem bakalářské práce je posoudit a prozkoumat informovanost sester v oblasti 

ošetřovatelské péče o dětského pacienta se zavedeným Midline a mini-midline katétrem. 

Prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit úroveň znalostí sester týkající se Midline a mini-

midline katétrů a jejich ošetřovatelských postupů. Teoretická část se věnuje střednědobým 

žilním vstupům a jejich rozdělením, konkrétně na Midline, mini-midline a PICC katétry včetně 

jejich indikací, kontraindikací, postupů zavedení, komplikací a extrakcí. Dále se zabývá 

ošetřovatelskou péčí o tyto střednědobé žilní vstupy. Poslední část je zakončena PICC týmem, 

kompetencí sester a certifikovanými kurzy.  

Metodika: Empirická část práce obsahuje data získaná pomocí dotazníkového šetření 

prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Získaná data jsou prezentována do výsečových 

diagramů a přehledových tabulek. Následně jsou zpracována pomocí Chí-kvadrát testu a poté 

porovnána s hypotézami zaměřenými na věk, délku praxe a absolvování specializačního 

vzdělání. Dotazníky v tištěné formě byly distribuovány sestrám pracujícím na dětských 

lůžkových odděleních ve Fakultní nemocnici v Motole a Fakultní nemocnici Lochotín. Celkem 

bylo rozdáno 100 dotazníků, z nichž se celkem vrátilo 70 řádně vyplněných dotazníků. 

Výsledky: Většina hypotéz byla přijata, s výjimkou několika otázek, které naznačily lepší 

výsledky u respondentů mladších 42 let včetně, respondentů s praxí kratší než 19 let včetně a u 

respondentů bez specializačního vzdělání. Rozsah informovanosti sester podle správnosti 

testových otázek je různorodý. Závěr: Celkově hodnotím informovanost sester ohledně 

ošetřovatelské péče o Midline a mini-midline katétry jako mírně uspokojivou s potenciálem pro 

další zdokonalení. 

 


